
乐山金口河土壤质量监测方案


目录


- 3 -一．土壤环境监测因子筛选


- 4 -二、土壤监测方案


- 4 -1、采样点布设


- 4 -2、样品采集方法（见表4-2）


- 5 -3、采样工具


- 5 -4、监测项目和分析方法


- 6 -5、采样时间与频率


- 6 -6、采样注意事项


- 7 -三．数据处理


- 7 -1、处理方法


- 7 -2、超标结果


- 10 -四．土壤监测质量评价




 HYPERLINK \l _Toc14145 
附件一：
- 11 -

- 11 -附件二：


一．土壤环境监测因子筛选

根据国家环境土壤质量标准来筛选监测项目，结合调查结果，地下水监测指标：pH、总硬度、硫酸盐、氯化物、铁、锰、铜、锌、汞、铬，土壤监测指标：pH、汞、镉、铬、锌、镍、铜。
根据保护目标，划分三级标准值：

第一级：环境背景值

基本上保护土壤处于环境背景水平，是保护土壤环境质量的理想目标。适用于国家规定的自然保护区（原有背景重金属含量高的除外）、集中式生活饮用水源地、牧场和其他需要特别保护地区的土壤。 

第二级：筛选值

初步筛查判识土壤污染危害程度的标准。土壤中污染物监测浓度低于筛选值，一般可认为无土壤污染危害风险；高于筛选值的土壤是具有污染危害的可能性，但是否有实际污染危害，尚需进一步调研与 确定。适用于各类用地土壤。

第三级：整治值

土壤发生实际污染危害的临界值。适用于用地的污染场地土壤。

二、土壤监测方案

1、采样点布设

根据厂区的要求和当地的地形、地貌、气象条件布置采样点,见下表4-1：

表4-1采样点位

	采样编号
	采样点位
	采样编号
	采样点位

	1
	川辉
	1
	A、厂区地下水出口一个点，B、厂区土壤取一个点位，C、厂区外取3个点做监督检测

	2
	鑫电1
	2
	A、厂区地下水出口一个点，B、厂区土壤取一个点位，C、厂区外取3个点做监督检测

	3
	鑫电2
	3
	A、厂区地下水出口一个点，B、厂区土壤取一个点位，C、厂区外取3个点做监督检测

	4
	康宁
	4
	A、厂区地下水出口一个点，B、厂区土壤取一个点位，C、厂区外取3个点做监督检测


2、样品采集方法

农业用地分为两种情况，种植一般农作物的采集0-20cm土样，种植果林类植物采集0-20cm和20-50cm土样。居住、商业和工业用地根据污染源实际情况，除采集与人体有较多接触的表层0-10cm土样外，还应依据可（视觉和嗅觉）感知的土壤污染迹象，或应用现场筛选工具（如光离子化检测器（Photo Ionization Detectors，PID），采集可能受到污染土层的样品（清洁土样可不采集）。采集有混凝土等覆盖层下的土壤，采样深度自覆盖层下起计。

3、采样工具

 主要：铁铲、土钻、铁锤

 辅助：样品标签、采样记录表、标签、卷尺、笔、资料夹

4、监测项目和分析方法

按照《土壤环境监测技术规范》和《环境土壤质量标准》所规定的采样和分析方法执行，具体方法见表4-2。

表4-2检测项目及方法

	项目
	监测仪器
	检测方法
	方法来源

	锌
	原子吸收光谱仪
	火焰原子吸收分光光度法
	GB/T17135-1997

	铬
	原子吸收光谱仪
	火焰原子吸收分光光度法
	GB/T17135-1997

	镉
	原子吸收光谱仪
	火焰原子吸收分光光度法
	GB/T17135-1997

	铜
	原子吸收光谱仪
	王水回流消解原子吸收法 
	NY/T 1613-2008

	pH
	/
	玻璃电极法
	/

	汞
	/
	微波消解/原子荧光法
	/

	镍
	原子吸收光谱仪
	火焰原子吸收分光光度法
	GB/T17135-1997

	总硬度
	/
	
EDTA滴定法
	/

	锰
	原子吸收光谱仪
	火焰原子吸收分光光度法
	GB/T17135-1997

	铁
	原子吸收光谱仪
	火焰原子吸收分光光度法
	GB/T17135-1997

	氯化物
	离子色谱法
	离子色谱法
	/

	硫酸盐
	/
	离子色谱法
	/


注：⑴ 国家环境保护总局：《全国土壤污染状况调查样品分析测试技术规定》，2006a，①日本环境省：

《底质调查方法》，②中国监测总站：《土壤元素的近代分析方法》，③USEPA推荐MRID#：420453-01，

④ USEPA推荐MRID#：443265-07,⑤USEPA推荐MRID#：422005-01,⑥USEPA推荐MRID#：406144-14,⑦USEPA 推荐MRID#：414327-06,⑧USEPA推荐MRID#：447123-01；
样品粗磨：在磨样室将风干的样品倒在有机玻璃板上，用木锤敲打，用木棍、木棒、有机玻璃棒再次压碎，检出杂质，混匀，并用四分法取压碎样，过孔径0.25mm尼龙筛。过筛后的样品全部至无色聚乙烯薄膜上，并充分搅拌混匀，再采用四分法取其两份，一份交样品库存放，另一份做样品的细磨用。粗磨杨可直接用于土壤ph项目的分析。

样品细磨：用于细磨的样品再用四分法分成两份，一份研磨到全部过孔径0.15mm（100目）筛，用于土壤元素全量分析。

土壤样品的采集：本次监测目的是对华蓥市猪毛石坝垃圾填埋场、天池镇垃圾填埋场、格林电池、国营燎原机械国营红光仪器厂土壤质量评估需要数据。

5、采样时间 

     本次土壤采样应于2018年  4  月执行。
6、采样注意事项  

（1）采样点不能设在边上；  

（2）将现场采样点的具体情况，如土壤剖面形态特征、采样深度等做详细记录；  

（3）现场填写两张标签，写上地点、土壤深度、日期、采样人姓名等，一张放入样品袋内，一张扎在样品口袋上。  

（4）用于重金属项目分析的土样，尽量采用竹器采样，或将和金属采样器接触部分弃去。
三．数据处理

1、处理方法

对某一点位，若仅存在一项污染物，采用单因子污染指数法。

计算公式为：

P  Ci


（1）

Si
式中：Pi：土壤中污染物 i 的单因子污染指数 

Ci：土壤中污染物 i 的含量 

Si：土壤污染物 i 的评价标准

对某一点位，若存在多项污染物，分别采用单因子污染指数法计算后，取单因子污染指数中最大值。即：

P  MAX (Pi )

式中：P：土壤中多项污染物的污染指数

 Pi：土壤中污染物 i 的单因子污染指数

超标结果

2.1、农用地土壤污染物超标评价


（2）

根据 Pi值的大小，将农用地土壤单项污染物超标程度分为5级（表5-1），并按污染物项目统计不同超标程度的点位数和比例，如果点位能代表确切的面积，可同时统计面积比例。

            表 5-1
统计单元内土壤单项污染物超标评价结果

	超标等级
	P 值
	超标程度
	点位数（个）
	点位（或面积）比例（%）

	Ⅰ
	P ≤1.0
	未超标
	
	

	Ⅱ
	1.0< P ≤2.0
	轻微超标
	
	

	Ⅲ
	2.0< P ≤3.0
	轻度超标
	
	

	Ⅳ
	3.0 < P ≤5.0
	中度超标
	
	

	Ⅴ
	P >5.0
	重度超标
	
	


若存在多项污染物，根据P值的大小，将农用地土壤多项污染物超标程度分为5级（表5-2），并统计不同超标程度的点位数和比例，如果点位能代表确切的面积，则统计面积比例。

表 5-2 统计单元内土壤多项污染物超标评价结果

	超标等级
	P 值
	超标程度
	点位数（个）
	点位（或面积）比例（%）

	Ⅰ
	P ≤1.0
	未超标
	
	

	Ⅱ
	1.0< P ≤2.0
	轻微超标
	
	

	Ⅲ
	2.0< P ≤3.0
	轻度超标
	
	

	Ⅳ
	3.0 < P ≤5.0
	中度超标
	
	

	Ⅴ
	P >5.0
	重度超标
	
	


2.2、建设用地土壤污染物超标评价

根据Pi值的大小，将建设用地土壤单项污染物超标情况分为超标和未超标（表5-3），并按 污染物项目统计不同超标情况的点位数和比例，如果点位能代表确切的面积，可同时统计面 积比例。

表 5-3统计单元内土壤单项污染物超标评价结果

	评价项目
	Pi 值
	超标情况
	点位数（个）
	点位（或面积）比例（%）

	评价项目 1
	Pi ≤1
	未超标
	
	

	
	Pi>1
	超标
	
	

	评价项目 2
	Pi ≤1
	未超标
	
	

	
	Pi>1
	超标
	
	

	……
	Pi ≤1
	未超标
	
	

	
	Pi>1
	超标
	
	


若存在多项污染物，根据P值的大小，将建设用地土壤多项污染物超标情况分为超标和未超标（表5-4），并按点位统计不同超标情况的点位数和比例，如果点位能代表确切的面积，则统计面积比例。

表 5-4 统计单元内土壤多项污染物超标评价结果

	P 值
	超标情况
	点位数（个）
	点位（或面积）比例（%）

	P ≤1
	未超标
	
	

	P>1
	超标
	
	


四、土壤监测质量评价

表6-1土壤无机污染物的环境质量第二级标准值
mg/kg
	序号
	污染物
	农业用地 按 pH 值分组
	居住 用地
	商业 用地
	工业 用地

	
	
	≤5.5
	>5.5~6.5
	>6.5~7.5
	>7.5
	
	
	

	1
	总镉
	
	
	
	
	10
	20
	20

	
	水田
	0.25
	0.30
	0.50
	1.0
	
	
	

	
	旱地
	0.25
	0.30
	0.45
	0.80
	
	
	

	
	菜地
	0.25
	0.30
	0.40
	0.60
	
	
	

	2
	总汞
	
	
	
	
	4.0
	20
	20

	
	水田
	0.20
	0.30
	0.50
	1.0
	
	
	

	
	旱地
	0.25
	0.35
	0.70
	1.5
	
	
	

	
	菜地
	0.20
	0.3
	0.4
	0.8
	
	
	

	3
	总砷
	
	
	
	
	50
	70
	70

	
	水田
	35
	30
	25
	20
	
	
	

	
	旱地
	45
	40
	30
	25
	
	
	

	
	菜地
	35
	30
	25
	20
	
	
	

	4
	总铅
	
	
	
	
	300
	600
	600

	
	水田、旱地
	80
	80
	80
	80
	
	
	

	
	菜地
	50
	50
	50
	50
	
	
	

	5
	总铬
	
	
	
	
	400
	800
	1000

	
	水田
	220
	250
	300
	350
	
	
	

	
	旱地、菜地
	120
	150
	200
	250
	
	
	

	6
	六价铬
	－
	－
	－
	－
	5.0
	30
	30

	7
	总铜
	
	
	
	
	300
	500
	500

	
	水田、旱地、菜地
	50
	50
	100
	100
	
	
	

	
	果园
	150
	150
	200
	200
	
	
	

	8
	总镍
	
	
	
	
	150
	200
	200

	
	水田、旱地
	60
	80
	90
	100
	
	
	

	
	菜地
	60
	70
	80
	90
	
	
	

	9
	总锌
	150
	200
	250
	300
	500
	700
	700

	10
	总硒
	3.0
	40
	100
	100

	11
	总钴
	40
	50
	300
	300

	12
	总钒
	130
	200
	250
	250

	13
	总锑
	10
	30
	40
	40

	14
	稀土总量
	一级标准
	一级标准
	一级标准
	一级标准
	－

	
	
	值＋5.0
	值＋10
	值＋15
	值＋20
	

	15
	氟化物（以氟计）
	暂定水溶性氟 5.0
	1000
	2000
	2000

	16
	氰化物（以 CN-计）
	1.0
	20
	50
	50


地下水分析方法

	项目
	监测仪器
	方法来源
	检测方法

	pH
	玻璃电极法
	GB/T6920-86
	PHS-3C型酸度计

	总硬度
	EDTA法
	GB7477-87
	/

	硫酸盐
	离子色谱法
	HJ/T84-2001/水和废水监测分析方法第四版（增补版）
	离子色谱仪ICS900

	氯化物
	离子色谱法
	HJ/T84-2001
	离子色谱仪

ICS900

	铁
	火焰原子吸收分光光度法
	GB11911-1989
	原子吸收PinAAcle900T

	锰
	火焰原子吸收分光光度法
	GB11911-1989
	原子吸收PinAAcle900T

	铜
	原子吸收分光光度法
	GB7475-87
	原子吸收PinAAcle 900T

	锌
	原子吸收分光光度法
	GB7475-87
	原子吸收PinAAcle 900T

	汞
	原子荧光法
	HJ694-2014
	原子吸收PinAAcle 900T

	六价铬
	二苯碳酰二肼分光光度法
	GB/T7467-87
	分光光度计722G


样品运输

（1）不得将现场测定后的剩余水样作为实验室分析样品送往实验室

（2）水样装箱前应将水样容器内外盖盖紧，对装有水样的玻璃磨口瓶应用聚乙烯薄膜覆盖瓶口并用细绳将瓶塞与瓶颈系紧。

（3）同一采样点的样品瓶尽量装在同一箱内，与采样记录逐件核对，检查所采水样是否己全部装箱

（4）装箱时应用泡沫塑料或波纹纸板垫底和间隔防震。有盖的样品箱应有 “切勿倒置”等明显标志。

（5）样品运输过程中应避免日光照射，气温异常偏高或偏低时还应采取适当保温措施。

（6） 运输时应有押运人员，防止样品损坏或受玷污。

样品保存方式

	序号
	项目名称
	采样容器
	保存剂及用量
	保存期
	采样量
	容器
	分析方法

	
	
	
	
	
	(ml)
	洗涤
	

	1
	pH值
	G，P
	现场测定
	12h
	200
	I
	GB/T6290-1986

	2
	总硬度
	G，P
	低温(0～4℃)避光保存
	24h
	250
	I
	GB/T 5750.4-2006

	3
	
	
	加HNO3，pH＜2，低温(0～4℃)避光保存
	30d
	
	
	

	4
	铁
	G，P
	HNO3，1L水样中加浓HNO310ml
	14d
	250
	III
	GB11911-1989

	5
	锰
	G，P
	HNO3，1L水样中加浓HNO310ml
	14d
	250
	III
	GB11911-1989

	6
	铜
	P
	HNO3，1L水样中加浓HNO310ml②
	14d
	250
	III
	GB/T7475-1987

	7
	锌
	P
	HNO3，1L水样中加浓HNO310ml②
	14d
	250
	III
	GB/T7475-1987

	8
	汞
	G，P
	HCl，1%，如水样为中性，1L水样中加浓HCl 2ml
	14d
	250
	III
	HJ694-2014

	9
	硫酸盐
	G，P
	/
	30d
	250
	I
	HJ/T84-2001

	10
	氯化物
	G，P
	/
	30d
	250
	I
	HJ/T84-2001

	11
	六价铬
	G，P
	NaOH，pH=8–9
	24h
	250
	III
	GB/T7467-1987


评价标准

	项目序号
	类别标准值项目
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类
	Ⅳ类
	Ⅴ类
	标准

	1
	pH
	6.5～8.5
	8.5～9
	<5.5，>9
	GB/T1484-93《地下水质量标准》



	2
	总硬度(以CzCO3,计)(mg/L)
	≤150
	≤300
	≤450
	≤550
	>550
	

	3
	硫酸盐(mg/L)
	≤50
	≤150
	≤250
	≤350
	>350
	

	4
	氯化物(mg/L)
	≤50
	≤150
	≤250
	≤350
	>350
	

	5
	铁(Fe)(mg/L)
	≤0.1
	≤0.2
	≤0.3
	≤1.5
	>1.5
	

	6
	锰(Mn)(mg/L)
	≤0.05
	≤0.05
	≤0.1
	≤1.0
	>1.0
	

	7
	铜(Cu)(mg/L)
	≤0.01
	≤0.05
	≤1.0
	≤1.5
	>1.5
	

	8
	锌(Zn)(mg/L)
	≤0.05
	≤0.5
	≤1.0
	≤5.0
	>5.0
	

	9
	汞(Hg)(mg/L)
	≤0.00005
	≤0.0005
	≤0.001
	≤0.001
	>0.001
	

	10
	铬(六价)(Cr6+)(mg/L)
	≤0.005
	≤0.01
	≤0.05
	≤0.1
	>0.1
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